
                                                          4815/0583 

         
     

  
 

             Direzione Generale per la 

Diplomazia Pubblica e Culturale 

  
IL CAPO DELL’UFFICIO V 

   

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera a) e comma 5, della Legge 22 dicembre 1990, n. 401, che 

autorizza la concessione di contributi ad Enti e Associazioni per l’organizzazione di corsi 

di formazione, aggiornamento e perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti 

nelle scuole straniere o presso istituzioni scolastiche italiane all’estero; 

VISTO   il Decreto del Ministro degli Affari Esteri, di concerto con i Ministri del Tesoro, della 

Pubblica Istruzione e dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica n. 581 del 

1° dicembre 1992 “Regolamento recante norme sull’erogazione dei contributi ad enti ed 

associazioni per l’organizzazione di corsi di formazione, aggiornamento e  

perfezionamento per docenti di lingua italiana operanti nelle università e nelle scuole 

straniere o presso le istituzioni scolastiche e culturali italiane all’estero”; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, relativa all’approvazione del bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, 

pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022, suppl. ord. n. 43; 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina della 

Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 26 gennaio 2023, n. 5120/1, con cui sono attribuite le risorse finanziarie e materiali 

ai titolari dei Centri di responsabilità del MAECI per l’anno 2023; 

VISTO il D.M. 31 gennaio 2023, n. 4800/01, con cui le risorse finanziarie, umane e materiali 

attribuite alla D.G.D.P. con il D.M. 26 gennaio 2023 n. 5120/1 sono ripartite, con i correlati 

poteri di spesa, tra i Capi delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale per l’esercizio 

finanziario 2023; 

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese n. 14/2023 

del 26 maggio 2023, con il quale sono stati ripartiti i fondi disponibili all’interno del 

capitolo 2619, p.g. 3, tra gli Uffici IV e V della Direzione Generale per la Diplomazia 

Pubblica e Culturale; 

VISTO il Decreto Direttoriale MAECI n. 0137 del 22 febbraio 2023 contenente criteri generali e 

modalità per la ripartizione delle risorse attribuite sul capitolo 2619, p.g. 3, all’Ufficio V 

della Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale; 

VISTO il Messaggio n. 0035419 del 1 marzo 2023 con il quale il Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale ha, inter alia, fornito istruzioni alle Sedi estere per 



                                                          4815/0583 

l’invio delle richieste di contributi per la promozione della lingua e della cultura italiana 

all’estero per l’anno 2023; 

VISTA la disponibilità di bilancio sul capitolo 2619, p. g. 3 per l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO    il D.M. n. 4815/0512 del 27 giugno 2023, con cui si è proceduto ad approvare il piano di 

riparto dei fondi ordinari disponibili sul capitolo 2619 p.g. 3 per l’anno 2023, in 

considerazione delle richieste pervenute dalle sedi interessate ed in base alle disposizioni 

contenute nel citato D.M. n. 0137 del 22 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che, in seguito a MSG. Prot. n. 2981 del 20 aprile 2023, il Centro Scuola Dante 

Alighieri CESDA per il tramite del Consolato Generale d’Italia di Montreal ha presentato 

in soccorso istruttorio nuova richiesta di contributo inferiore rispetto a quella presentata in 

precedenza sempre relativamente all’e.f. 2023 e che tale nuova richiesta è stata oggetto di 

parere favorevole da parte della succitata Rappresentanza Diplomatica; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, il citato D.M. n. 4815/0512 del 27 giugno 2023 riporta 

nell’Allegato 1, che ne costituisce parte integrante, l’assegnazione di un contributo in 

favore del Centro Scuola Dante Alighieri (CESDA) di Montreal pari a Euro 5.315,53 

anziché Euro 5.016,18; 

RITENUTO di poter incrementare, in misura pari all’importo differenziale di € 299,35, 

l’assegnazione del contributo in favore della Scuola Italiana Cristoforo Colombo, la cui 

richiesta - pervenuta per il tramite del Consolato Generale d’Italia a Buenos Aires - era 

stata in precedenza ridotta per ragioni di incapienza dello stanziamento del capitolo 2619 

p.g. 3 e.f. 2023; 

CONSIDERATA l’integrazione documentale, congruente a quanto richiesto, pervenuta 

dall’Ambasciata d’Italia a Mosca per gli Enti interessati dalla richiesta di contributo 

relativamente all’e.f. 2023;   

CONSIDERATA la disponibilità di risorse sul capitolo 2619 p.g. 3 per l’e.f. 2023, che consente di 

soddisfare anche le succitate richieste di contributo nella misura indicata nella tabella 

allegata che costituisce parte integrante del presente decreto; 

VISTO il D.M. del 22 novembre 2022, n. 2762, registrato alla Corte dei Conti il 22 dicembre 2022, 

n. 3246, con il quale sono state conferite le funzioni di Capo dell’Ufficio V della Direzione 

Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale al Consigliere d’Ambasciata Marco Maria 

Cerbo 

 

DECRETA 

 

Sono approvate la rettifica e la contestuale integrazione al D.M. n. 4815/0512 del 27 giugno 2023 di 

approvazione del piano di riparto citato in premessa, di cui si riporta rappresentazione nella tabella 

allegata che costituisce parte integrante del presente decreto e che integra e sostituisce – per le sole 

richieste rappresentate in premessa – il precedente Allegato 1 contenuto nel D.M. sopra richiamato. 

 

 

 

 

 

Il Capo dell’Ufficio V 

                     Cons. Amb. Marco Maria Cerbo 

 

 

  

   



4815/0583 

PAESE SEDE RICHIEDENTE ENTE BENEFICIARIO PROGETTO/DENOMINAZIONE CORSO PUNTEGGIO 
ASSEGNAZIONE 

IN EURO 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Istituto Italiano di 

Cultura di MOSCA 

SCUOLA “ITALIAMO”, 

VLADIMIR 
L’italiano Smart 72 500,00 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Istituto Italiano di 

Cultura di MOSCA 

SCUOLA DANTE ALIGHIERI  

di Rostov sul Don 

Corso di aggiornamento “Nuovi metodi 

dell’approccio sociolinguistico 

nell’insegnamento della lingua italiana” 

66 750,00 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Istituto Italiano di 

Cultura di MOSCA 
SCUOLA 1251 

Metodologie e strategie didattiche per 

l’insegnamento dell’italiano L2 
64 500,00 

ARGENTINA 

Consolato Generale 

d’Italia a BUENOS 

AIRES 

SCUOLA ITALIANA 

CRISTOFORO COLOMBO 
Ciclo d’incontri formativi scuola-famiglia 62 964,03 

CANADA 
Consolato Generale 

d’Italia a MONTREAL 

CENTRO SCUOLA DANTE 

ALIGHIERI (CESDA) 

Nuovo aggiornamento sulle didattiche in 

presenza e online nel contesto post-Covid 
60 5.016,18 

FEDERAZIONE 

RUSSA 

Istituto Italiano di 

Cultura di MOSCA 

ASSOCIAZIONE 

INSEGNANTI LINGUA 

ITALIANA (A.I.L.I.) 

Glottodidattica infantile: insegnare la lingua 

italiana ai bambini e agli adolescenti 
60 1.500,00 

 


		2023-07-06T10:01:01+0200


		2023-07-06T10:01:02+0200




